Melakukan pengkajian tidak secara komprehensif akan beresiko salah dalam menilai sebuah objek kajian. Misalnya, dalam konsep *Wahdat al-Wujūd* Ibn ‘Arabi, gagasan *Wahdat al-Wujūd* Ibn Arabi dikecam oleh Ibn Taimiyah. Taqiy al-Din Ibn Taimiyah (w. 728 H / 1328 M) yang kapasitasnya sebagai teolog mendefinisikan *Wahdat al-Wujūd* sebagai penyerupaan Tuhan dengan alam, kemudian hal yang menjadi berbeda dengan Ibn Arābi adalah karena dia tidak melihat *tanzih* dalam ajaran yang sama, dia hanya melihat dari sisi *tasybīh* saja.

Tesis Novizal Wendri, ***“Penafsiran Esoterik dalam literatur Syi’ah (Kajian terhadap Bihar al-Anwar, Kitab Al-Qur’an)”***, pada tahun 2007 menjelaskan penafsiran makna *bāthinal-Qur’an* yang dilakukan oleh mufassir Syi’ah dengan asumsi mereka bahwa kitab suci ini mempunyai dimensi eksoterik (*zhahir*) dan esoterik (*ba>thin*), di mana penelitian difokuskan pada *Bihar al-Anwar* karya Muhammad Baqir al-Majlisi (1037-1110 H/1627-1698 M), permasalahan yang dijawab dalam tesis ini adalah melacak alasan al-Majlisi dalam melegalkan penafsiran esoterik, metode apa yang ia gunakan dan ayat-ayat apa saja yang ia tafsirkan secara esoterik.

Diantara kedua teori diatas, yang akan penulis gunakan adalah teori semantik, untuk mengidentifikasi ayat-ayat ketuhanan dan makna *zha-hir* dan *ba-thin* dalam penafsiran Ibn Arabi terhadap ayat ketuhanan.

BAB III

BIOGRAFI IBN ARABI DAN PEMIKIRANNYA

A. Biografi dan Kehidupan Ibn Arabi

Ibn ‘Arabi lahir pada 17 Ramadhan 560 H, atau 28 Juli 1165 M, di Murcia, di Spanyol bagian tenggara. Tahun kelahirannya yang bertepatan dengan wafatnya sufi besar Syaikh Abd al-Qadi al-Jailani menimbulkan spekulasi bahwa Ibn Arabi memang dilahirkan untuk menggantikan kedudukan spiritual syaikh ini, yang dikenal luas di dunia Islam sebagai seorang Wali atau “kekasih Tuhan”.

Sebelum Palestina, tepatnya di Horbon, Ibn Arabi berdo'a di pusara Nabi Ibrahim as, kemudian ke Yerussalem, dan shalat di masjid al-Aqsha. Dari sana, ia langsung berangkat menuju Madinah dan berkunjung ke makam Nabi, sebelum akhirnya menginjakkan kaki di Makkah, tepat pada musim haji 598 H (1202 M).⁵²

Mengapa Ibn Arabi lebih memilih rute lebih panjang daripada biasanya? Ada sedikitnya dua alasan untuk menjelaskan pilihan itu. Alasan pertama adalah pertimbangan keamanan, rute Kairo-Mekkah tidak sepenuhnya aman, seperti yang antara lain dijelaskan oleh Ibn Bathutah.

Orang-orang itu kemudian membentuk suatu komunitas yang menjadi pendengar setia pembacaan karya-karyanya.

Ibn Arabi tidak pernah tinggal lama di negeri yang dikunjunginya. Di Kairo, ancaman dan sambutan tidak ramah dari sebagian ulama' negeri itu membuatnya harus keluar dari Mesir untuk kembali ke Makkah. Di Makkah, ia hanya tinggal setahun pada 604 H/1207 M. Setelah itu, ia pergi lagi ke Asia kecil melalui Aleppo, kemudian menetap sebentar di Konya atas permintaan Majd al-Din Ishaq al-Rumi, ayah murid terdekatnya, Shadr al-Din al-Qunawi. Dari Konya, ia meneruskan perjalanan ke Timur menuju Armenia, dan ke selatan menuju lembah Eufrat, dan sampai di Baghdad pada 608 H/1211 M. Pada tahun itu, ia kembali untuk ketiga kalinya ke Makkah dan menulis *Al-Dakha'ir Wa al-A'laq*, sebagai komentar atas *Tarjuman al-Asywaq*. Setahun kemudian, ia kembali ke Malaya di Asia kecil dan menetap selama empat sampai lima tahun di sana. Di tempat terakhir ini ia kehilangan sahabat setia yang menemaninya selama perjalanan ke Timur, Badr al-Habasy.

Karena usianya yang mulai udzur, tidak banyak perjalanan lagi yang dilakukan Ibn Arabi. Maka, pada 620 H/1223 M ia pun memutuskan menetap di Damaskus dan tinggal selama mungkin di sana.

Di Damaskus pada 267 H/1229 M, Ibn Arabi menulis kitab *Fushūsh al-Hikam*, yang menurut pengakuannya, didiktekan langsung oleh Nabi

Muhammad dalam sebuah mimpi. Kitab ini lebih ringkas dan lebih cepat pengerjaannya daripada *Futuhāt* namun jauh lebih sulit. Dua tahun setelah menulis *Fushūsh*, Ibn Arabi merampungkan naskah *Futuhāt* ia membagi waktunya antara mengajar dan menulis sebuah karya, serta merevisi *Futuhāt*, sampai akhirnya ia wafat 12 tahun kemudian 638 H/1240 M. Tidak ada penjelasan mengenai hari wafatnya, menurut sebuah kabar yang tidak dapat dipastikan kebenarannya Ibn Arabi dibunuh oleh sekelompok ahli fikih yang menentang keras ajarannya.⁵⁹ Namun tidak satupun pencatat biografinya membenarkan cerita ini.

Judul lengkap yang pertama ialah kitab *Futuhat al-Makkiyyahfi Ma'rifat al-Asrar al-Malikiyyah wa al-Mulkiyyah*, Ia mengaku bahwa kitab ini didiktekan langsung Tuhan melalui malaikat yang menyampaikan ilham (Kata-kata yang terdapat dalam kitab *Futuhat* ini bukanlah hasil dari proses *reflektif* maupun rasional namun merupakan anugerah dari kehadiran *ilahiyah*).

Karya ini mulai disusun di Makkah pada 598 H/1201 M dan selesai di Damaskus pada 629 H/1231 M, sebuah ensiklopedi yang bertumpu pada ajaran tauhid, pengakuan terhadap keesaan tuhan, yang menjadi inti ajaran islam, 19 dalam kamus Ibn 'Arabi "*Futuh*"(pembukaan) memiliki kesamaan arti dengan beberapa *term* lain seperti penyingkapan, merasakan, kesaksian, hasrat *ilahiah*, penyingkapan diri *ilahiah*, dan ilham.

Kata membuka mengandung arti bahwa corak ilmu seperti ini datang tiba-tiba setelah menunggu dengan sabar di dekat pintu.⁶⁵

Fushūsh al-Hikam adalah karya Ibn ‘Arabi yang paling banyak di baca paling banyak disyarah karna paling sulit, paling berpengaruh dan paling termasyhur. Disusun pada 627 H/1230 M, sepuluh tahun sebelum Ia wafat. Menurut pengakuannya karya ini diterimanya dari Nabi Saw tanpa adanya penambahan dan pengurangan, yang menyuruh agar ia menyebarkannya kepada umat manusia supaya mereka mengambil manfaat darinya.

⁶⁵ *Ibid*, 71.

Din al-Jandi, murid spiritual al-Qunawi (w.690 H/1291 M), Ia mengabarkan bahwa Ibn 'Arabi melarang murid-muridnya mencampur dengan kitab-kitab yang lain). Kemudian murid al-Jandi, 'abd al-Razzaq al-Qasyani (al-Kasyani) (w.730 H/1330 M). Syaraf al-Din Daud al-Qasyari, (751H /1350 M, Ia adlah murid al-Qasyani), 'abd al-Rahman Jami, (w.898 H/1492 M). *Bali Afandi* (w.960 H/1553 M) dan 'Abd al-Ghani al-Nubulusi (w.114 H/1731 M).

Ibn Arabi banyak sekali menulis buku. Sejauh ini, yang paling terkenal dan dibaca luas di antara buku-bukunya adalah *Fushūsh al-Hikam*.

Karya-karya awal biasanya mengutip sebuah paragraf atau halaman dan kemudian memberikan penjelasan filosofis terperinci . Namun kemudian, secara bertahap, para komentator lebih banyak

memberikan perhatian pada makna kalimat-kalimat dan istilah teknis. Ini menjadi sangat menyibukkan Abd al-Ghani al-Nabulsi (w. 1143 H/1730 M) yang merasa perlu menjelaskan secara praktis makna setiap kata, istilah teknis atau, karena itu, kurang memberikan perhatian pada gagasan besar yang mendasari teks itu. Meskipun karya ini mengisyaratkan tajamnya penurunan pemahaman di negara-negara berbahasa Arab, komentar-komentar yang ditulis di kawasan lain jarang yang bersifat elementer.